

Số: 114/KH-STP

Sơn La, ngày 30 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân xã Nậm Lạnh, huyện Sốp Cộp hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam (09/11) năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 24/7/2019 về tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2019; Kế hoạch số 87/KH-STP ngày 02/8/2019 của Sở Tư pháp về tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2019.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân xã Nậm Lạnh, huyện Sốp Cộp với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 24/7/2019 về tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2019.

- Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam (09/11) với các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL hướng về cơ sở; tập trung phổ biến những nội dung liên quan trực tiếp đến đời sống của Nhân dân, được người dân quan tâm.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tại địa bàn xã Nậm Lạnh, huyện Sốp Cộp, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại xã.

2. Yêu cầu

- Các nội dung và hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; sát với nhu cầu của người dân, xác định rõ trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu của nhiệm vụ.

- Phù hợp với từng đối tượng phổ biến, bảo đảm thiết thực, phù hợp, hiệu quả trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BÁO CÁO VIÊN, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến một số nội dung Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018, Luật Đất đai năm 2014, Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014, Nghị định số 167/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự,

an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng, chống và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Hình thức thực hiện: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, PBGDPL tại xã Nậm Lạnh, huyện Sốp Cộp.

3. Báo cáo viên trình bày tại Hội nghị: Báo cáo viên pháp luật Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường.

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

1. Thành phần đại biểu mời dự Hội nghị

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Sốp Cộp.
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng, Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên - Môi trường; Phòng Nội vụ huyện Sốp Cộp.
- Đài Phát thanh Truyền hình huyện Sốp Cộp.
- Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND, UBND, cán bộ, công chức thuộc các ban, ngành, tổ chức đoàn thể của xã (*UBND xã Nậm Lạnh mời dự*).
- Bí thư, Trưởng ban, Trưởng ban Mặt trận, Trưởng các tổ chức đoàn thể và nhân dân các bản, điểm dân cư thuộc xã Nậm Lạnh, huyện Sốp Cộp (*do UBND xã Nậm Lạnh lựa chọn mời*).
- Số lượng: Khoảng 150 đại biểu (*Trong đó 100 đại biểu không hưởng lương*).

2. Sở Tư pháp và các Báo cáo viên

2.1. Sở Tư pháp:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tư pháp.
- Đại diện Lãnh đạo Thanh tra Sở (*Báo cáo viên*).
- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên phòng Phổ biến giáo dục pháp luật.
- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Sở.

2.2. Báo cáo viên các Sở

- Báo cáo viên Sở Nội vụ.
- Báo cáo viên Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Thời gian: 1,5 ngày (*ngày 08, 09/11/2019*).

3. Địa điểm: Tại nhà văn hóa xã Nậm Lạnh, huyện Sốp Cộp.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị sử dụng nguồn kinh phí không tự chủ thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật cấp cho Văn phòng Sở Tư pháp năm 2019 theo Quyết định số 196/QĐ-STP ngày 19/12/2018 của Sở Tư pháp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND huyện Sốp Cộp

Phối hợp với Sở Tư pháp chỉ đạo tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân xã Nậm Lạnh, huyện Sốp Cộp và cử đại biểu dự Hội nghị.

2. Đề nghị UBND xã Nậm Lạnh

Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị; lập 02 danh sách đại biểu tham dự Hội nghị (01 danh sách đại biểu hưởng lương và 01 không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước) gửi về Sở Tư pháp trước ngày 03/11/2019.

3. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị; khâu nối với Báo cáo viên pháp luật; xây dựng báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện nhiệm vụ khác phục vụ Hội nghị.

4. Thanh tra Sở

- Chuẩn bị nội dung chuyên đề tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018; Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014, Nghị định số 167/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng, chống và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch.

5. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo kinh phí, phương tiện và điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị và Đoàn công tác.

- Phối hợp với UBND xã Nậm Lạnh chuẩn bị các điều kiện để phục vụ Hội nghị.

6. Phòng Tư pháp huyện Sốp Cộp

Phối hợp với UBND xã Nậm Lạnh, Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Văn phòng Sở thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch để tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân xã Nậm Lạnh, huyện Sốp Cộp của Sở Tư pháp. /s/

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Nguyễn Quốc Khánh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh (b/c);
- Huyện ủy Sốp Cộp;
- UBND huyện Sốp Cộp (p/hợp);
- Đảng ủy, UBND xã Nậm Lạnh (p/hợp);
- Ban Giám đốc Sở Tư pháp;
- Phòng PBGDPL, Thanh tra Sở, Văn phòng Sở;
- Phòng Tư pháp huyện Sốp Cộp;
- Website Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP, PBGDPL, Loan (20b).

GIÁM ĐỐC



Quàng Hồng Phương